DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº    477/10-DRH/CRS

             O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições previstas nos
incisos I e II,  número 34 do artigo 10, incisos 3 a 5 do artigo 26, aprovado pelo
Decreto  nº  18.445,  de  15/04/77  (R-100),  nos  termos da  Resolução  nº  4.016,  de
17/04/2009 e o Edital DRH/CRS nº 07, de 05/05/2009, que regula o concurso público
para provimento de cargo de soldado de 1ª classe da Polícia Militar de Minas Gerais
para o ano de 2010 – cujas vagas são destinadas às unidades das Regiões de Polícia
Militar (RPM), lotadas no interior do Estado (CTSP/2010 - INTERIOR), publicado no
“Minas Gerais” nº 079, de 06/05/2009 e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1  a  candidata  ao  CTSP/10  –  15ª  RPM  –
MG-16.417.700 GLEICE RODRIGUES PENA interpôs recurso administrativo por não
concordar  com sua  inaptidão  no  Teste  de  Capacitação  Física  (TCF)  devido  a  uma
contusão de seu pulso em data anterior, solicitando nova oportunidade para realizar o
TCF;

1.2 a candidata deve observar o previsto nos subitens 9.1 e
9.2 do edital que regula o certame, in verbis:

“9.1 Não haverá segunda chamada de provas,
teste  ou  exames,  nem  sua  aplicação  fora  do
local  ou  horário  estabelecido  para  sua
realização.

“9.2 O disposto no item 9.1 aplica-se em todas
as fases do concurso e a qualquer situação, não
provocada  pela  administração  do  concurso,  de
impedimento  do  candidato,  ainda  que  em
decorrência  de  sua  situação  física  ou  de
saúde, mesmo que eventual ou temporária,
que  o  impeça  de  comparecer,  executar  ou
completar  qualquer  prova,  teste  ou
exame.”(g.n).

2 RESOLVE:

2.1  conhecer  do  recurso,  posto  que  presentes  os
pressupostos objetivos e subjetivos de admissibilidade;

2.2 indeferir o pedido, pelas razões acima explicitadas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

              Belo Horizonte-MG, 26 de abril de 2010.

(a) JUAREZ NAZARETH, CORONEL PM
          DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

Nossa profissão, sua vida.
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº   478/10-DRH/CRS

             O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições previstas nos
incisos I e II,  número 34 do artigo 10, incisos 3 a 5 do artigo 26, aprovado pelo
Decreto  nº  18.445,  de  15/04/77  (R-100),  nos  termos da  Resolução  nº  4.016,  de
17/04/2009 e o Edital DRH/CRS nº 07, de 05/05/2009, que regula o concurso público
para provimento de cargo de soldado de 1ª classe da Polícia Militar de Minas Gerais
para o ano de 2010 – cujas vagas são destinadas às unidades das Regiões de Polícia
Militar (RPM), lotadas no interior do Estado (CTSP/2010 - INTERIOR), publicado no
“Minas Gerais” nº 079, de 06/05/2009 e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1  o  candidato  ao  CTSP/10  –  15ª  RPM  –
MG-12.978.958 MAYCON BRANDÃO VIANA interpôs  recurso  administrativo  por
não concordar com sua inaptidão no Teste de Capacitação Física (TCF), solicitando
nova oportunidade para realizar o TCF;

1.2 o candidato deve observar o previsto nos subitens 9.1 e
9.2 do edital que regula o certame, in verbis:

“9.1 Não haverá segunda chamada de provas,
teste  ou  exames,  nem  sua  aplicação  fora  do
local  ou  horário  estabelecido  para  sua
realização.

“9.2 O disposto no item 9.1 aplica-se em todas
as fases do concurso e a qualquer situação, não
provocada  pela  administração  do  concurso,  de
impedimento  do  candidato,  ainda  que  em
decorrência  de  sua  situação  física  ou  de
saúde, mesmo que eventual ou temporária,
que  o  impeça  de  comparecer,  executar  ou
completar  qualquer  prova,  teste  ou
exame.”(g.n).

2 RESOLVE:

2.1  conhecer  do  recurso,  posto  que  presentes  os
pressupostos objetivos e subjetivos de admissibilidade;

2.2 indeferir o pedido, pelas razões acima explicitadas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

              Belo Horizonte-MG, 26 de abril de 2010.

(a) JUAREZ NAZARETH, CORONEL PM
          DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

Nossa profissão, sua vida.
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº  632 /10-DRH/CRS

             O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições previstas nos incisos
I e II,  número 34 do artigo 10, incisos 3 a 5 do artigo 26, aprovado pelo Decreto nº
18.445, de 15/04/77 (R-100), nos termos da Resolução nº 4.016, de 17/04/2009 e o
Edital DRH/CRS nº 07, de 05/05/2009, que regula o concurso público para provimento de
cargo de soldado de 1ª classe da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano de 2010 – cujas
vagas são destinadas às unidades das Regiões de Polícia Militar (RPM), lotadas no interior
do Estado (CTSP/2010 - INTERIOR), publicado no “Minas Gerais” nº 079, de 06/05/2009 e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1  as  candidatas  ao  CTSP/10  –  15ª  RPM  –
MG-15.342.902  EDIANE  HIRLE  E  MG-15.422.774  FERNANDA  LEITE  DA
SILVA interpuseram recursos administrativos por não concordarem com a forma
em que foi  aplicado o  Teste  de  Flexão de Braços  para  as  demais  candidatas,
alegando que o teste não teria sido aplicado corretamente, solicitando revisão da
filmagem dos testes das demais candidatas;

1.2 os atos administrativos estão em conformidade com
as  regras  legais,  gozando  de  presunção  de  legitimidade  e  veracidade.  As
recorrentes não trouxeram elementos fáticos capazes de reverter esta condição,
sendo delas o ônus de provar o alegado,

2 RESOLVE:

2.1  conhecer  dos  recursos,  posto  que  presentes  os
pressupostos objetivos e subjetivos de admissibilidade;

2.2 indeferir os pedidos, pelas razões acima explicitadas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

               Belo Horizonte-MG, 26 de abril de 2010.

(a) JUAREZ NAZARETH, CORONEL PM
          DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

Nossa profissão, sua vida.
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 637/10-DRH/CRS

             O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições previstas nos incisos
I e II,  número 34 do artigo 10, incisos 3 a 5 do artigo 26, aprovado pelo Decreto nº
18.445, de 15/04/77 (R-100), nos termos da Resolução nº 4.016, de 17/04/2009 e o
Edital DRH/CRS nº 07, de 05/05/2009, que regula o concurso público para provimento de
cargo de soldado de 1ª classe da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano de 2010 – cujas
vagas são destinadas às unidades das Regiões de Polícia Militar (RPM), lotadas no interior
do Estado (CTSP/2010 - INTERIOR), publicado no “Minas Gerais” nº 079, de 06/05/2009 e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1  as  candidatas  ao  CTSP/10  –  15ª  RPM  –
MG-16.917.998 MORGANA ALVARENGA VON DER HEIDE E MG-13.956.779
RENATA CAMARGO SANTANA DUARTE  interpuseram recursos administrativos
por não concordarem com a forma de como foram aplicados o Teste de Flexão de
Braços e a Prova de Flexão Abdominal para as demais candidatas, alegando que os
testes  não  teriam sido  aplicado  corretamente,  solicitando,  ao  final,  revisão  da
filmagem dos testes das demais candidatas;

1.2 os atos administrativos estão em conformidade com
as  regras  legais,  gozando  de  presunção  de  legitimidade  e  veracidade.  As
recorrentes não trouxeram elementos fáticos capazes de reverter esta condição,
sendo delas o ônus de provar o alegado,

2 RESOLVE:

2.1  conhecer  dos  recursos,  posto  que  presentes  os
pressupostos objetivos e subjetivos de admissibilidade;

2.2 indeferir os pedidos, pelas razões acima explicitadas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

            Belo Horizonte-MG, 26 de abril de 2010.

(a) JUAREZ NAZARETH, CORONEL PM
          DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

	DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
	DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº    477/10-DRH/CRS

	Nossa profissão, sua vida.
	DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
	DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº   478/10-DRH/CRS

	Nossa profissão, sua vida.
	DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
	DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº  632 /10-DRH/CRS

	Nossa profissão, sua vida.
	DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
	DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 637/10-DRH/CRS